
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

Data da assinatura: 01/09/2016
Vigência: 02/09/2016 a 01/03/2017.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57,  II, da Lei nº 8.666/93, 
e no Parecer Jurídico no 377/2016/CONJUR, o presente termo 
aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato 
pelo período de 06 (seis) meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030  - Fonte: 0101
Contratado: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE 
LTDA -CNPJ: 14.101.232/0001-40
Endereço: Rua 02 de junho, s/n, Lote 02, Alameda Ajuricaba, 
Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-060, Ananindeua/PA
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 33.208, 
de 09/09/2016.

Protocolo 1005826

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 013/2015/SEFA.
Data da assinatura: 31/08/2016.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 62, §3º, II da Lei 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 349/2016/CONJUR/SEFA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a inclusão do serviço E-CARTA no 
Contrato original, por meio dos anexos correspondentes.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0176
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT.
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51.
Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 498,  2o andar, CEP: 
66017-900, Belém-Pará.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 1005842

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1496, 09 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº. nº 073/16 
-CERAT - CAPANEMA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
TEIXEIRA COSTA, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
nº 00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais ) , o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um 
mil e duzentos  reais)        Os recursos acima mencionados 
se destinam as despesas da CERAT-CAPANEMA, não 
subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao mês  
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 
(trinta ) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1497, 09 DE SETEMBRO DE 2016 
    
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 096/16 - 
CECOMT - CARAJÁS 
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CARLA THAIS DA COSTA 
MENDES, Secretária de Gabinete, matrícula nº 05266122-02, 
portador do CPF nº 453991232-15, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-CARAJÁS, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da 
data do recebimento.

A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 1006185

DIÁRIA
.

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1397 de 30 de junho de 2016, AUTORIZAR 1 e 
1/2  diárias a GERALDO SOUZA FERREIRA, nº 0544482901,  
MOTORISTA, objetivo de conduzir veículo, no período de 
29.08.2016 a 30.08.2016,   trecho Carajas/ Maraba/ Abel 
Figueiredo/ São Geraldo Do Araguaia/Carajas

Protocolo 1005936

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF  de  Trânsito
.
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
.

Ubiratan Veiga Pereira
Fiscal da Receita Estadual

.
RAZÃO SOCIAL            : Ermes  Giachini
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.341.238-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 39.2016.51.000.0224-3
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 1005864

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Diligência  AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
à disposição do contribuinte abaixo relacionado, na Célula de 
Preparo para Julgamento - CPPJ da CERAT Santarem o resultado 
da Diligência requerida pela Julgadoria de Primeira Instância 
relativo ao A.I.N.F. Nº 39.2014.51.000.0260-5 executada 
através da Ordem de Serviço Nº 04.2016.82.000.0741-5 , 
fi cando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a se MANIFESTAR 
no prazo de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de 
publicação deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida 
Mendonça Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA .
.

Antonio Souza de Mendonça
Fiscal da Receita Estadual

.
RAZÃO SOCIAL               : Supermagro  Produtos  Agropecuários  
Ltda  
INSCRIÇÃO ESTADUAL    : 15.376.242-0
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 1005866

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Julgamento - Julgadoria

.
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira 
Instância , tendo como resultado o INDEFERIMENTO da 
IMPUGNAÇÃO ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na forma do 
disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 a  
APRESENTAR  RECURSO VOLUNTÁRIO no prazo de 30 dias , 
a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na 
sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 
- Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
.
RAZÃO SOCIAL            : Maria  do  S.  Vieira  Moreira    
INSCRIÇÃO                  : 15.514.772-2
PROCESSO Nº              : Nº 04.2016.73.000.2723-1
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 1005867

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Inicio
.
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 00.2016.48.000.0450-9 , 
fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 
- Fátima - Santarém - PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
.

DOCUMENTOS
.
01 - Balanço Patrimonial
02 - Declaração de Imposto de Renda Pessoa Juridica
03 - Demonstração do Resultado do Exercicio
04 - Leitura da Memória Fiscal da Fita Detalhe - MFD
05 - Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
06 - Ultimo termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade
.

Andre Luiz Amorin Acatauassu Nevares
Auditor Fiscal da Receita Estadual

.
RAZÃO SOCIAL               :  Automic Com. de Implem. Maq. 
Tratores Ltda  
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.392.874-3
PERIODO                       :  12 / 2012   a   12 / 2015    
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 1005868

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO RESULTADO DE DILIGÊNCIA - 
CERAT ALTAMIRA

O Ilmo. Sr. LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA, Coordenador 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Altamira, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER a 
todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram concluídas pelo Auditor 
Fiscal de Receita Estadual CARLOS CRISTOVAM ALBUQUERQUE 
DE CASTRO as Diligências Fiscais requeridas pela JULGADORIA.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Rua Otaviano Santos nº 2296, bairro Sudam I, CEP 68371-288  
Altamira/PA, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 


